



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA
ESTADO DE RESULTADOS
ABRIL 2025
Cifras en Pesos

CODIGO	CUENTA	AÑO 2024	AÑO 2025
4	INGRESOS	57,849,741,842	42,174,722,662
43	VENTA DE SERVICIOS	29,727,647,693	18,440,412,088
4305	INGRESOS CON CONTRAPRESTACION	6,251,222,176	6,607,804,423
430513	Educación formal - Superior formación tecnológica	1,592,799,894	2,236,793,128
430514	Educación formal - Superior formación profesional	3,731,000,321	5,284,624,147
430515	Educación formal - Superior postgrados	506,161,949	650,757,044
430516	Educación formal - Investigación	0	224,400,000
430550	Servicios conexos a la educación	421,260,012	211,230,104
4390	OTROS SERVICIOS	23,645,319,037	10,012,118,304
439014	Administración de proyectos	23,645,319,037	10,012,118,304
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)	(168,893,530)	(179,510,639)
439501	Servicios educativos	(168,875,930)	(179,510,639)
439590	Otros servicios	(17,600)	0
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	24,913,567,258	21,331,342,230
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS	24,913,567,258	21,331,342,230
442802	Para proyectos de inversión	20,367,811,278	17,882,276,990
442803	Para gastos de funcionamiento	4,545,755,980	3,449,065,240
48	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	3,208,526,901	2,402,968,344
4802	Intereses sobre depósitos en instituciones financieras	2,072,965,337	1,429,974,304
480201		2,070,465,309	1,428,305,959
480206	Ganancia por valoración de inversiones de administración de liquidez	9,903	9,377
480232	Rendimientos sobre recursos entregados en administración	2,490,125	1,658,968
4808	INGRESOS DIVERSOS	1,135,561,564	972,994,040
480805	Ganancia por baja en cuentas de activos no financieros	1,083,385	0
480807	Margen en la comercialización de bienes y servicios	74,518,823	105,305,753
480817	Arrendamiento Operativo	107,468,705	48,607,726
480825	Sobranes	17,822	52,721
480828	Indemnizaciones	17,109,400	4,157,352
480863	Reintegro	936,363,429	814,870,488
5	GASTOS	5,248,462,348	4,134,897,017
51	DE ADMINISTRACION Y OPERACIÓN	5,044,804,018	3,780,607,194
5101	SUELDOS Y SALARIOS	976,704,563	1,048,056,308
510101	Sueldos del personal	972,327,885	1,042,407,557
510123	Auxilio de transporte	2,786,400	4,366,667
510160	Subsidio de alimentación	1,590,278	1,282,084
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	5,018,576	3,245,767
510201	Incapacidades	5,018,576	3,245,767
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	198,267,109	207,135,168
510302	Aportes a cajas de compensación familiar	31,454,367	33,121,002
510303	Cotizaciones a seguridad social en salud	64,917,988	69,518,318
510305	Cotizaciones a riesgos laborales	7,046,633	6,317,816
510306	Cotizaciones a entidades administradoras del régimen de prima media	51,497,321	58,247,832
510307	Cotizaciones a entidades administradoras del régimen de ahorro individual	43,350,800	39,930,200
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	23,592,300	24,842,154
510401	Aportes al ICBF	23,592,300	24,842,154
5107	PRESTACIONES SOCIALES	373,426,426	429,530,924
510701	Vacaciones	54,525,249	67,756,647
510702	Cesantías	94,858,253	108,540,972
510703	Intereses a las cesantías	11,407,879	13,298,499
510704	Prima de vacaciones	43,529,832	52,896,731
510705	Prima de navidad	89,626,663	100,094,986
510706	Prima de servicios	42,078,961	46,188,399
510707	Bonificación especial de recreación	5,457,996	6,513,440
510790	Otras primas	31,941,593	34,241,250
5108	GASTOS DE Remuneración servicios técnicos	1,496,549,875	1,567,944,405
510801		1,479,123,042	1,552,452,793



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA
ESTADO DE RESULTADOS
ABRIL 2025
Cifras en Pesos

CODIGO	CUENTA	AÑO 2024	AÑO 2025
510803	Capacitación, bienestar social y estímulos	8,593,500	10,844,112
510890	Otros gastos de personal diverso	8,833,333	4,647,500
5111	GENERALES	1,746,956,152	377,795,202
511113	Vigilancia y seguridad	65,047,534	158,476,609
511114	Materiales y suministros	10,146,830	4,679,339
511115	Mantenimiento	239,020,065	66,226,145
511117	Servicios públicos	32,557,414	35,225,120
511118	Arrendamiento operativo	24,285,714	29,033,614
511119	Viáticos y gastos de viaje	0	12,359,406
		25,148,681	21,503,000
511121	Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones		
511123	Comunicaciones y transporte	569,196	1,608,400
511125	Seguros generales	1,979,147	1,054,172
511146	Combustibles y lubricantes	4,937,855	4,737,465
511149	Servicios de aseo, cafetería, restaurante y lavandería	715,900	1,779,240
511155	Elementos de aseo, lavandería y cafetería	112,500	0
511156	Bodegaje	7,927,811	6,105,260
511164	Gastos legales	37,483,348	1,037,815
511174	Asignación de bienes y servicios	1,259,144,121	2,669,999
511179	Honorarios	34,152,688	30,924,831
511180	Servicios	3,727,348	374,787
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	224,289,017	122,057,266
512001	Impuesto predial unificado	61,935,323	0
512002	Cuota de fiscalización y auditoría	44,046,176	41,421,060
512024	Gravamen a los movimientos financieros	36,195,373	30,745,582
512090	Otros impuestos, contribuciones y tasas	82,112,145	49,890,624
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	187,767,563	189,801,064
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	157,767,693	158,745,254
536001	Edificaciones	41,981,114	23,185,001
536002	Plantas, ductos y túneles	34,901,160	36,319,436
536003	Redes, líneas y cables	18,889,808	19,857,175
536004	Maquinaria y equipo	11,308,439	11,375,103
536005	Equipo médico y científico	414,336	575,155
536006	Muebles, enseres y equipo de oficina	12,943,372	14,354,951
536007	Equipos de comunicación y computación	28,611,352	44,455,013
536008	Equipos de transporte, tracción y elevación	8,623,420	8,623,420
536009	Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería	94,692	0
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	29,999,870	31,055,810
536605	Licencias	19,361,406	1,583,362
536606	Software	10,638,464	29,472,448
58	OTROS GASTOS	15,890,767	164,488,759
5802	COMISIONES	4,109,866	1,261,446
580237	Comisiones sobre recursos entregados en administración	3,252,377	0
580240	Comisiones servicios financieros	857,489	815,516
580290	Otras comisiones	0	445,930
5890	OTROS GASTOS ORDINARIOS	11,105,701	14,539,975
589019	Pérdida por baja en cuentas de activos no financieros	7,664,789	14,527,316
589090	Otros gastos diversos	3,440,912	12,659
5895	DEVOLUC., REBAJAS Y DCTOS EN VENTA DE SERVICIOS	675,200	148,687,338
589501	Servicios educativos	542,200	1,014,600
589516	Otros servicios	133,000	147,672,738
6	COSTOS DE VENTA	31,512,095,687	24,011,199,520
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	31,512,095,687	24,011,199,520
6305	SERVICIOS EDUCATIVOS	17,474,408,152	18,173,947,645
630508	Educación formal - Superior Formación profesional	17,474,408,152	18,173,947,645
6390	OTROS SERVICIOS	14,037,687,535	5,837,251,875
639090	Otros Servicios	14,037,687,535	5,837,251,875
EXCEDENTE O PERDIDA NETA		21,089,183,807	14,028,626,125

JUAN DAVID GÓMEZ FLOREZ
RECTOR

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
VICERRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO

BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
CONTADORA
TP 226633-T